
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33909 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 1º DE JULHO DE 2019.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, inciso III e XVII, da Constituição Estadu-
al, e pelo art. 3º do Decreto Estadual nº. 2.523, de 13 de maio de 1994, e
Considerando os termos da proposta representada pelo Ofício nº 36/2019 
– Gab. Cmdº. CBMPA, de 12 de junho de 2019, do Gabinete do Coman-
dante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando que a “Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. Pedro II” 
tem como objetivo condecorar Civis e Militares por prestarem assinalados 
serviços ao CBMPA e que, no seio da classe, destacaram-se pelo seu valor 
pessoal e de modo a contribuir decisivamente para o aperfeiçoamento e 
projeção da Instituição no âmbito Nacional e Estadual;
Considerando o proposto pelo Conselho da Medalha do Mérito Bombeiro 
Militar “D. Pedro II”, presidido pelo Comandante-Geral do Corpo de Bom-
beiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº545/2019, da Procuradoria-Geral 
do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º – Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. Pedro 
II” às personalidades civis e militares conforme abaixo relacionadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Sr. LÚCIO DUTRA VALE
Vice-Governador do Estado do Pará
Sr. DELEGADO EDER MAURO CARDOSO BARRA
Deputado Federal
Sr. DANIEL BARBOSA SANTOS
Deputado Estadual - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
Sr. JAQUES DA SILVA NEVES
Deputado Estadual
Sr. OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Deputado Estadual
Sr. LEONARDO DE NORONHA TAVARES
Desembargador - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Sr. PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil e Secretário de Estado de Comunicação
Sr. UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Sr. RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
Sr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
Sr. GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça do Estado do Pará
Sr.ª HANNA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração e de Planejamento
Sr. RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Sr. ANTÔNIO DE PÁDUA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Transporte
Sr. IRAN DE ATAÍDE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Sr. BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Sr.ª SILAINE KARINE VENDRAMIM
Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará
Sr. JOSÉ MAURÍCIO PINHEIRO DE OLIVEIRA
Juiz Militar da União da 8ª Circunscrição Judiciária Militar
Sr. LUCAS DO CARMO DE JESUS
Juiz de Direito Respondendo pela Justiça Militar do Estado do Pará
Sr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Promotor Militar de Justiça Militar do Estado
Sr. FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
Prefeito Municipal de Santarém
Sr. HENDERSON LIRA PINTO
Secretário Regional de Governo do Baixo Amazonas
Sr. SILVANO OLIVEIRA DA SILVA
Vereador de Belém
Sr.ª DANIELA LIMA BARBALHO
Primeira-Dama do Estado do Pará
Sr.ª ANDRÉA CARDOSO VALE
Sr. JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO
Diretor-Presidente do Diário do Pará
Sr. CAMILO CENTENO
Diretor Geral do Grupo RBA
Sr. FRANCISCO MELO
Diretor Executivo do Grupo RBA

Sr.ª LAICE LAZERA BARBALHO
Diretora da Faculdade de Carajás de Marabá
Sr. JOSÉ NAZARENO SANCHES DA SILVA
Assessor do Senador Jader Barbalho
Sr. ALEX PINHEIRO CENTENO
Sr. LEONARDO MAIA NASCIMENTO
Sr. BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente do IASEP
Sr.ª MÁRCIA BETÂNIA DA CONCEIÇÃO MAFRA
Sr. PADRE AGOSTINHO FILHO DE SOUSA CRUZ
Pároco da Paróquia São João Batista e Nossa Senhora Das Graças
Sr. SAMUEL CÂMARA
Presidente da Assembleia de Deus
Sr.ª JÚLIA MARTINS SALES DE BARROS
Diretora da TV SBT Belém
Sr.ª SIMONE AMARO DE OLIVEIRA
Chefe de redação da TV Liberal
Sr. PAULO SÉRGIO BATISTA
Diretor Executivo da TV Record Belém
Sr. CÉZAR AUGUSTO REIS PINHEIRO
Sr. PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe de Gabinete da Casa Civil da Governadoria do Estado
Sr. FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Coordenador de Relações Internacionais
PERSONALIDADES MILITARES
Sr. GENERAL DE EXÉRCITO PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA
Comandante Militar do Norte
Sr. VICE ALMIRANTE NEWTON DE ALMEIDA COSTA NETO
Comandante do 4º Distrito Naval
Sr. GENERAL DE BRIGADA CLÁUDIO SENKO PENKAL
Chefe do Estado Maior Geral do Comandante Militar do Norte
Sr. CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
Sr. CORONEL QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA
Chefe do Estado Maior Geral da Polícia Militar do Pará
Sr. CAPITÃO DE MAR E GUERRA DIONÍSIO TAVARES DA CÂMARA JÚNIOR
Chefe do Estado Maior Geral do 4º Distrito Naval
Sr. CEL EB MARCO ANTÔNIO GUIMARÃES INNECCO
Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar de Belém
Sr. CEL INT R/1 CESAR ALVES DE ALMEIDA COSTA
Diretor Geral da Escola Tenente Rêgo Barros
Sr. TEN CEL COM EB CARLOS HENRIQUE RIBEIRO DE SOUZA
Sr. TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO
Chefe de Gabinete do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
Sr. TEN CEL QOPM GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR
Sr. TEN CEL QOPM MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE
Sr. TEN CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Sr. TEN CEL QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA
Sr. MAJ QOPM OPHIR DUARTE MUFARREJ
Sr. MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA
Sr.ª MAJ QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS
Sr. MAJ QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA
Sr. MAJ QOCBM PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
Sr. CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMORIA DE SOUSA
Sr. CAP QOPM KHISTIAN BATISTA CASTRO
Sr. CAP QOABM ELIAS GUIMARÃES XAVIER
Sr.ª TEN FAB CARMEM LÚCIA DA SILVA HOMOBONO
Sr. 2º TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO
Sr. 2º TEN QOABM WANDERLEY SILVA DE OLIVEIRA
Sr. 2º TEN QOABM PAULO HENRIQUE SANTOS DE MATOS
Sr. 2º TEN QOSPM NELSON ROBERTO DO CARMO CARRERA
Sr. SUB TEN BM CÉSAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO
Sr. SUB TEN BM DANIEL DELATUCHE BARBOSA
Sr. SUB TEN BM JOSÉ BERNARDINO MORAES MAIA
Sr. SUB TEN BM JOSÉ ELIELSON MATOS DIAS
Sr. SUB TEN BM JOSÉ GOMES COELHO
Sr. SUB TEN BM JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA
Sr. SUB TEN BM LUCIVAL DOS PRAZERES DEMÉTRIO
Sr. SUB TEN BM REINALDO DA SILVA MENDONÇA
Sr. SUB TEN BM VALTER SANTOS DE MOURA
Sr. SUB TEN BM RR AUGUSTO JOSÉ MAIA PINHEIRO
Sr. SUB TEN BM RR WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA
Sr. 1º SGT BM ISAIAS VIANA PEREIRA
Sr. 1º SGT BM HELENO RUBENS AIRES RAMOS
Sr. 1º SGT BM LUIZ ALBERTO SOARES DA PAIXÃO
Sr. 1º SGT BM ORIVALDO NASCIMENTO CARRERA
Sr. 1º SGT BM RAIMUNDO DOS ANJOS SANTA ROSA
Sr. 1º SGT BM SALATIEL COSTA PAULA
Sr. 2º SGT PM WELLISON CORRÊA SANTOS
Sr. 2º SGT BM ADILSON RODRIGUES FURTADO
Sr. 2º SGT BM ALBERTO BARREIROS LOBO
Sr. 2º SGT BM ALESSANDRO LÍVIO DE ANDRADE CRUZ
Sr. 2º SGT BM ANTÔNIO AFONSO SIQUEIRA ARRUDA
Sr. 2º SGT BM ANTONIO BATISTA XIMENDES
Sr. 2º SGT BM ANTONIO MARCOS SOUZA SILVA
Sr. 2º SGT BM CLEBER MARTINS LAGO
Sr. 2º SGT BM EDGAR SMITH SANTOS
Sr. 2º SGT BM FLÁVIO DE SOUZA BARROS
Sr. 2º SGT BM FRANCISCO ANTÔNIO ROCHA DE SOUZA
Sr. 2º SGT BM FRANCISCO ROCHA DE SOUZA
Sr. 2º SGT BM GILBERTO MAURO SANTOS COSTA


